

Tân Hưng, ngày 25 tháng 5 năm 2026

Số: 01/KH-BVĐ

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BCĐVĐHMTN ngày 19 tháng 01 năm 2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố về việc tuyên truyền, vận động máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2026, Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 22/5/2026 của UBND phường về thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Tân Hưng, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Tân Hưng xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, hội viên, tình nguyện viên và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng, tính nhân văn và nghĩa cử cao đẹp của việc hiến máu tình nguyện để vận động mọi người tích cực tham gia hiến máu cứu người, góp phần giáo dục lối sống lành mạnh trong cộng đồng và giáo dục truyền thống tương thân, tương ái “Thương người như thể thương thân” của dân tộc.

- Không ngừng mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện, nâng cao số lượng người tình nguyện hiến máu nhằm tăng số lượng đơn vị máu, khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu, điều trị cho người bệnh; công tác hiến máu đảm bảo công tác an toàn, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh.

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; phấn đấu tuyên truyền, vận động và tổ chức thu nhận từ 300- 350 đơn vị máu, đảm bảo chỉ tiêu Ban chỉ đạo vận động hiến máu thành phố giao.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, vận động mọi người đủ điều kiện về sức khỏe tham gia hiến máu; chú trọng tuyên truyền, vận động người hiến máu nhắc lại, góp phần cung cấp máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh.

- Xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên, tình nguyện viên có đủ kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và sẵn sàng tham gia hiến máu tình nguyện. Kịp thời động viên, khích lệ biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân và gia đình tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận



động và trực tiếp hiến máu tình nguyện; giải quyết các chế độ, chính sách cho người hiến máu theo quy định.

- Phối hợp với Câu lạc bộ các phòng, ban, ngành, lực lượng vũ trang, các trường học, và doanh nghiệp tổ chức thu nhận máu đảm bảo an toàn trước, trong khi tiếp nhận máu; tổ chức tư vấn, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn, đúng quy trình chuyên môn, nhằm hoàn thành chỉ tiêu giao hiến máu của thành phố.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền; sự tham gia của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; coi việc hiến máu tình nguyện là nhiệm vụ quan trọng của cơ quan, đơn vị.

- Nêu cao vai trò của người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền vận động cán bộ, công chức và người lao động tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên ngành y tế và cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, đặc biệt là vai trò nêu gương của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

2. Công tác tuyên truyền, vận động và tôn vinh người hiến máu

- Công tác tuyên truyền cần được tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống đài phát thanh của địa phương, cổng thông tin điện tử; phát huy vai trò tích cực của các trang mạng xã hội như: Facebook, Zalo, Youtube...

- Vận động chủ doanh nghiệp, chủ sử dụng lao động, đặc biệt là các doanh nghiệp lớn, tập trung đông công nhân và người lao động để tuyên truyền, vận động mọi người tham gia hiến máu tình nguyện.

- Kịp thời tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân và gia đình có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động và trực tiếp tham gia hiến máu tình nguyện.

3. Xây dựng lực lượng người hiến máu bền vững, hiệu quả tại địa phương

- Quan tâm, tư vấn, vận động những người hiến máu nhiều lần tiếp tục tham gia hiến máu nhắc lại vì đây là nguồn người hiến máu an toàn nhất.

- Tạo dựng mối liên hệ chặt chẽ, thông suốt, tích cực giữa Người hiến tặng - Cơ quan tuyên truyền, vận động - Đơn vị tiếp nhận máu - Người bệnh nhận máu thông qua những việc làm cụ thể như: Nhắn tin cảm ơn, thư cảm ơn, tôn vinh khen thưởng... nhằm động viên kịp thời các tập thể, cá nhân và gia đình có thành tích tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thu nhận máu

- Tổ chức tốt các điểm thu nhận máu đảm bảo an toàn, thuận tiện, liên hệ phối hợp với đơn vị lấy máu bố trí đội ngũ cán bộ, nhân viên chuyên nghiệp, thân thiện, chu đáo trong công tác tư vấn, chăm sóc người hiến máu.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, trường học, các doanh nghiệp và địa bàn các thôn để tổ chức thu nhận máu đạt kết quả.

5. Độ tuổi và điều kiện tham gia hiến máu

- Toàn thể những người khoẻ mạnh, hoàn toàn tự nguyện tham gia hiến máu: Nam từ 18 - 60 tuổi; Nữ từ 18 - 55 tuổi, cân nặng từ 42kg trở lên đối với nữ và 45kg trở lên đối với nam.

- Khoảng cách tối thiểu giữa 2 lần hiến máu là 12 tuần (tức 03 tháng).

- Có giấy tờ tùy thân: Thẻ CCCD (Khi tham gia hiến máu mang theo Thẻ căn cước công dân gắn chip).

- Riêng độ tuổi học sinh tuổi đủ tròn 18 tuổi trở lên.

*** Những người không nên tham gia hiến máu**

- Người đã nhiễm hoặc đã thực hiện hành vi có nguy cơ nhiễm HIV.

- Người đã nhiễm viêm gan B, viêm gan C và các virus lây qua đường truyền máu; phụ nữ có thai hoặc nuôi con bú...

6. Thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu

- Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, từ 7h30 phút đến 11h30 ngày 31/05/2026 (Chủ nhật)

- Địa điểm tổ chức: tại Hội trường trụ sở ĐU-HĐND-UBND (cơ sở 2), số 1 Thanh Liễu, phường Tân Hưng, thành phố Hải Phòng.

- Thành phần tham gia hiến máu: Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, y tế, giáo dục; đoàn viên, hội viên, sinh viên và tình nguyện viên tại các tổ dân phố, các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ phường - cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo vận động

- Tham mưu cho UBND phường, Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường, Ủy ban MTTQ phường chủ trì tổ chức, phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tuyên truyền, vận động tổ chức thu nhận máu đạt kết quả.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố, Bệnh viện Đa khoa Hải Dương tổ chức thu nhận máu.

- Phối hợp Trạm Y tế, Đoàn Thanh niên tuyên truyền, vận động phát triển lực lượng hiến máu dự bị để sẵn sàng cung cấp máu khi có yêu cầu.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội, các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang và các doanh nghiệp thực hiện kế hoạch, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện với Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố và Thường trực Đảng uỷ, UBND phường và Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường.



- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường, Phòng Văn hoá - Xã hội biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân và gia đình tiêu biểu trong công tác hiến máu tình nguyện.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội

- Chỉ đạo các thành viên, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tích cực tham gia hiến máu tình nguyện đạt kết quả; tham mưu cho UBND phường hỗ trợ kinh phí cho các tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện.

3. Các phòng, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang

Chủ động tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức; các lực lượng vũ trang của đơn vị mình tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

4. Các ông (bà) thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện

Thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên và người lao động đơn vị mình tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

5. Phòng Văn hoá - Xã hội

Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường tham mưu cho UBND phường, Hội đồng TĐKT phường tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích tiêu biểu trong công tác hiến máu tình nguyện; tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường Mầm non; Tiểu học; THCS tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

6. Trạm Y tế phường

Có trách nhiệm phân công đội ngũ Y, bác sỹ hỗ trợ tại các điểm thu nhận máu để kịp thời chăm sóc sức khỏe cho người hiến máu đảm bảo an toàn; chỉ đạo đội ngũ cán bộ Y, bác sỹ tích cực tham gia hiến máu tình nguyện; tăng cường vận động, phát triển lực lượng người hiến máu dự bị để sẵn sàng cung cấp máu khi có yêu cầu.

7. Đoàn Thanh niên

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ trong việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; chỉ đạo đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

8. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau hiến máu; đăng tin, bài tuyên truyền biểu dương, tôn vinh, các đơn vị, cá nhân và gia đình tiêu biểu trong công tác hiến máu tình nguyện.

9. Các Tổ dân phố

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu giao; phân công nhiệm vụ và giao chỉ tiêu hiến máu cho từng ban, ngành, đoàn thể tổ dân phố; quan tâm và vận động nguồn lực xã hội hoá hỗ trợ cho người hiến máu.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện phường Tân Hưng năm 2026, Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường đề nghị thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị, ngành lực lượng vũ trang; Ban Giám hiệu các trường, các công ty, doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Lưu ý: các cơ quan đơn vị khẩn trương lập danh sách các tình nguyện viên tham gia đăng ký tham gia hiến máu và gửi về Ban Chỉ đạo vận động HMTN chậm nhất vào ngày 28/5/2026, qua Văn phòng thường trực - Hội Chữ thập đỏ phường, liên hệ: đ/c Lưu Thị Bình - điện thoại 0353.255.019. *Suy*

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường,
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường;
- Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- Hiệu trưởng các trường trên địa bàn phường ;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, chi hội CTĐ TDP;
- Doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường;
- Công TTĐT phường;
- Lưu: VT, BVĐ.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Văn Dân



Thông báo phân bổ chỉ tiêu vận động hiến máu năm 2026
(Kèm theo Kế hoạch số 01./BVĐ ngày 25./05/2026 của Ban vận động hiến máu tình nguyện phường Tân Hưng)

Stt	Tên cơ quan đơn vị	Chỉ tiêu giao	Ghi chú
1	Văn phòng đảng ủy	3	
2	Ban xây dựng Đảng	3	
3	Ủy ban Kiểm tra	3	
4	MTTQ phường	4	
5	Văn phòng HĐND&UBND	5	
7	Phòng Kinh tế HT&ĐT	4	
6	Phòng Văn hoá - XH	4	
7	Trung tâm PVHCC	4	
8	Ban chỉ huy quân sự	4	
9	Công an	16	
10	Đoàn Thanh Niên	26	
11	Hội phụ nữ	26	
12	Hội Nông Dân	15	
13	Hội CCB	5	
14	Trường THPT Maricurie	30	Giáo viên + HS
15	Trường THCS Tân Hưng	15	
16	Trường Tiểu học Tân Hưng	15	
17	Trường Mầm non Tân Hưng	15	
18	Trường THCS Hải Tân	15	
19	Trường Tiểu học Hải Tân	15	
20	Trường Mầm non Hải Tân	15	
21	Trường THCS Ngọc Sơn	15	
22	Trường Tiểu học Ngọc Sơn	15	
23	Trường Mầm non Ngọc Sơn	15	
24	Tổ dân phố số 1	06	
25	Tổ dân phố số 2	06	
26	Tổ dân phố số 3	06	
27	Tổ dân phố số 4	06	
28	Tổ dân phố số 5	06	
29	Tổ dân phố số 6	06	



30	Tổ dân phố số 7	06	
31	Tổ dân phố số 8	06	
32	Tổ dân phố số 9	06	
33	Tổ dân phố số 10	06	
34	Tổ dân phố số 11	06	
35	Tổ dân phố số 12	06	
36	Tổ dân phố số 13	06	
37	Tổ dân phố số 14	06	
38	Tổ dân phố số 15	06	
39	Tổ dân phố số 16	06	
40	Tổ dân phố Bảo Thái	06	
41	Tổ dân phố Đông Quan	06	
42	Tổ dân phố Cương Xá	06	
43	Tổ dân phố Thanh Liễu	06	
44	Tổ dân phố Liễu Tràng	06	
45	Tổ dân phố Khuê Liễu	06	
46	Tổ dân phố Khuê Chiên	06	
47	Tổ dân phố Phạm Xá	08	
48	Tổ dân phố Mỹ Xá	08	
49	Tổ dân phố Ngọc Lặc	08	
50	Trung tâm GDNN và sát hạch lái xe Lập Phương Thành	05	
51	Bệnh viện y học cổ truyền	10	
52	Trạm y tế phường	10	
53	Trung tâm Dịch vụ SNC	06	
	Cộng:	480	508

